1. *Pedem referre* (propr. «portare indietro il piede») = «arretrare», «ritirarsi».

VERSIONE 2 Aneddoti sull'albero di pesco

Palladio (IV-V sec. d.C.) nella sua opera sull'agricoltura narra curiosi aneddoti sull'origine e sulla diffusione dell'albero di pesco dalla Persia (*Persis, Persidis*) in tutto il bacino del Mediterraneo. Lo stesso nome dell'albero deriva dall'aggettivo *persicus*, a, um («persiano»), per cui la *persica arbor* da «albero persiano» è poi diventato «l'albero di persico» e quindi «l'albero di pesco». Ancor oggi in alcuni dialetti italiani le pesche sono chiamate «persiche».

Costrutti notevoli:

- proposizione narrativa;
- funzioni di *ut* e di *cum*

Ut aliquot (= «alcuni») vetēres scriptores ferunt, persica arbor nomen capit a Perside, ubi in hortis regis colebatur et primum (= «per la prima volta») ab Alexandro eiusque comitibus¹ reperta est. A Perside Macedōnes, cum Darēm regem vicissent, in Graeciam novam arborem transtulērunt, ut etiam Graeci eius fructus gustarent; a Graecia translata est in Italiam a Romanis paucis annis post Christum natum. Folium eius est linguae simile, flos subrutilus, fructus foris (avv.) levi lanugine vestitus sed intus carnosus, pulpae plenus praeter os² durum ac scabrum. Alexander Magnus tantum hanc (= «questo») arborem dilexit ut eam etiam in Aegyptum importavērit ac eius ramis victores coronare voluērit. Alia mira de persēca arbore narrantur: ut Christiani tradunt, haec (= «questo») arbor suam umbram praebuit Iesu³ Christo cum parentibus in Aegyptum fugienti; quam ob rem (= «per questo») imperator Iulianus, cum Christianos odio habēret⁴, imperavit ut toto imperio persicae arbōres exciderentur.

1. *Comites* (propr. «compagni») erano tutti coloro che, come comandanti, segretari, storici ecc. seguivano la spedizione di Alessandro, quindi si tradurrà «il suo séguito». 2. *Os, ossis*, n. significa «osso», ma in questo contesto si tradurrà «nocciolo». 3. *Iesus, Iesu* («Gesù») è nome ebraico che assume la terminazione -u in tutti i casi tranne l'accusativo *Iesum*. 4. *Odio habere* = «avere in odio», «odiare».

VERSIONE 3 Ulisse smaschera Achille

Per sottrarre il figlio al destino di morte sul campo di battaglia di Troia, Teti lo invia da Licomède, re di Sciro, che lo nasconde fra le sue figlie, travestito da donna. Ma con un'abile trovata l'astuto Ulisse costringe il giovane eroe a rivelarsi.

Costrutti notevoli:

- proposizione narrativa;
- funzioni di *ut* e di *cum*

Cum omnes Graecorum principes in Boetiam, ut bellum Troianum pararent, convenirent, dea Thetis, Achillis mater, in insulam Scyrum ad Lycomēdem regem filium misit, ut fatum vitaret. Nam Achilles nisi cum Troianis pugnasset, immaturam mortem effugisset. Rex, hospitio libenter Achillem accipiens, inter filias suas habitu feminino eum occultavit. Sed Graeci, cum rem cognovissent, ad Lycomēdem oratores (= «ambasciatori») miserunt, ut Achillis opem ad bellum petērent. Cum rex praesentiam viri negavisset, fraus calliditate Ulixis

detecta est. Nam Ulixes, cum in vestibulo domus regiae munera feminea cum clipeo et hasta posuisset, imperavit tibicini ut bellicum caneret¹ et aliis comitibus ut armorum crepitum et clamorem producerent. Achilles, coniecturam de hostium adventu faciens, sine mora vestem muliebrem deposuit atque clipeum hastamque arripuit. Itaque Achilles Graecis operam suam dare coactus est.

1. *Bellicum canere* «dare il segnale di allarme».

VERSIONE 4 La formica e la cicala

La formica è un animale previdente ma non misericordioso! Rifiuta infatti in modo categorico e deciso di aiutare la cicala che, per colpa della propria imprevidenza, sta morendo di fame.

Costrutti notevoli:

- periodo ipotetico indipendente III tipo;
- proposizione subordinata consecutiva

Acridi hieme cicada magna fame laborabat¹, quia aestate nullam rei frumentariae curam habuerat. Prudens formica autem aestate magnam frumenti copiam cumulaverat, ut totam hiemem cibus sufficeret neque deficeret. Cicada igitur, fame confecta, ad formicam adiit et supplex: «Amica – inquit – te oro ut mecum frumentum tuum divides; nam tantum fame laboro ut peritura sim!». Sed formica respondit: «Quid aestatis tempore fecisti? Cur frumentum non cumulavisti?». Cicada contra²: «Ego in arboribus laeta cecini!». Tunc formica duro animo exclamavit: «Nisi totam aestatem cecinisses, sed (si) escam requisivisses ac cumulavisses, nunc securam vitam ageres nec fame excruciareris! Si tum canere maluisti, nunc salta!»; itaque miseram cicadam domo sua eiicit.

1. Il verbo *laboro* con l'ablativo di causa significa «soffrire per», «essere afflitto da». 2. Avverbio: «di rimando», «in risposta».